
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

. ,9 MAG. 2018Messina, .

OGGETTO: Lavori per interventi di messa in sicurezza del cavalcavia n. 12 dell 'autostrada A/20
ME-PA nel territorio del Comune di Barcellona P.G. località Acquacalda, sede della s.P. 74, con
eliminazione pericolo caduta calcinacci, riparazioni strutturali e ripristino funzionalità idraulica, ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii .. Affidamento lavori
CIG: ZA423BF35D CUP: B66G18000100005

DECRETO DIRIGENZIALE N. ZofS ID.G.l2018

Premesso:
- Che con nota n. 282/DG del 10/05/2018 il Direttore Generale ing. Leonardo Santoro, ai sensi
dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, ha nominato RUP per i lavori in oggetto il Funzionario dell'ufficio
controllo strutture ing. Alfonso Schepisi;
- Che la messa in sicurezza del cavalcavia in oggetto riveste carattere d'urgenza anche per garantire le
condizioni di sicurezza della viabilità autostradale;
- Che con nota n. 282/DG del 10/0512018 è stato nominato pro getti sta e direttore dei lavori l' ing.
Onofrio Crisafulli il quale ha redatto apposito progetto con il quale si evince il sotto elencato quadro
economico:

Importo lavori € 39.954,95 I € 39.954,95
Oneri sicurezza € 1.997,75
Importo a base d'asta soggetto a ribasso € 37.957,20

Somme a disposizione dell' Amministrazione
IVA22% € 8.790,09
Imprevisti 5 % € 1.997,75
Competenze tecniche 2% € 799,10
Oneri accesso discarica € 758,11
Prova di carico su cavalcavia € 4.500,00
Monìtoraggìo strumentale - anni 1 € 12.000,00
Totale Somme a disposizione € 28.845,05

I
€ 28.845,05

dell' Amministrazione

Importo Complessivo perizia I € 68.800,00

- Che il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso in data 16/05/2018 parere favorevole in
linea tecnica sul progetto relativo ai "Lavori per interventi di messa in sicurezza del cavalcavia n. 12
dell 'autostrada A/20 ME-P A nel territorio del Comune di Barcellona P.G. località Acquacalda, sede
della SP. 74, con eliminazione pericolo caduta calcinacci, riparazioni strutturali e ripristino
funzionalità idraulica ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii." , per
un importo complessivo di €.68.800,00 di cui € 37.957,20 per lavori soggetti a ribasso, oltre gli oneri
di sicurezza pari ad €. 1.997,75 ed € 28.845,05 per somme a disposizione dell' Amministrazione;
- Che con Decreto Dirigenziale n. 190/DG/2018 del 16/05/2018 è stato approvato il progetto e
impegnate le somme al capitolo n. 48 bilancio 2018 impegno n. 19 del 22/05/2018;

.--------------------------------~----------------------,-------------------------------



- Che per i lavori di importo inferiore a € 40.000,00 l'art. 36, comma 2 letto a) dell D.Lgs n. 50/2016
come modificato dal Decreto Legislativo n. 56/2017, consente l'affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione ed in
modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese;

VISTO:
- Che con nota prot. 10390 del 18/05/2018 Sez. P è stata richiesta dal Direttore Generale migliore
offerta all'impresa D.L.M. COSTRUZIONI s.r.l con sede in Via S. Andrea, 215/E P. 4° - 98051
Barcellona P.G. (ME) - P. IVA 03036160830;
- Che con nota prot. 10691 de121/05/2018 sez. A l'impresa D.L.M. COSTRUZIONI s.r.l ha offerto il
ribasso del 4,50% sull'importo dei lavori previsto di € 37.957,20 quindi per l'importo netto di €
36.249,12 oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 1.997,75 (importo contrattuale complessivo €
38.264,87);
- Che con nota prot. 11101 del 25/05/2018 Sez. P è stato richiesto all'Agenzia delle Entrate di Messina
- Ufficio Territoriale di Barcellona P.G. il certificato carichi pendenti imposte varie dell'impresa
D.L.M. COSTRUZIONI s.r.l;
- Che con nota prot. 11102 del 25/05/2018 Sez. P è stato richiesto alla Procura della Repubblica presso
il Tribunale di Barcellona P.G. il certificato dei carichi pendenti e del Casellario Giudiziale a nome del
Sig. Calabrese Luca Fabio;
- Che con nota prot. 11103 del 25/05/2018 Sez. P è stato richiesto al Tribunale di Barcellona P.G.
sezione Fallimentare il certificato di procedura fallimentare a carico dell'impresa D.L.M.
COSTRUZIONI s.r.l;
- Che con nota prot. 11288 del 28/05/2018 Sez. P è stata richiesta all'impresa D.l::M. COSTRUZIONI
s.r.l tutta la documentazione necessaria per la stipula del presente Decreto;
- Che con nota prot. 11387 del 29/05/2018 Sez. A l'impresa ha prodotto tutta la documentazione
richiesta comprensiva di Garanzia Fidejussoria, ai sensi dell' art. 103 comma 1del Codice Appalti,
Polizza Assicurativa, ai sensi dell' art. 103 comma 7 del Codice Appalti, Certificato Camerale,
Iscrizione alla White List e Estremi del C/C dedicato (codice IBAN) e nominativo del soggetto
delegato;
- Il DURC Numero Protocollo INAIL 11288234 data richiesta 10/04/2018 scadenza validità il
08/08/2018 prot. Cas 11285 del 28/05/2018 Sez A;

Ritenuto di dover procedere, sotto riserva di legge ravvisata l'urgenza, all'affidamento dei lavori di
che trattasi, all'impresa D.L.M. COSTRUZIONI s.r.l - Via S. Andrea, 215/E P. 4° - 98051 Barcellona
P.G. (ME), dando atto di sospendere l'efficacia del presente Decreto in caso di riscontri negativi
relativamente alle verifiche sopracitate ancora in corso;

Dare atto che:
- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione;
- l'affidamento dei lavori è a misura ed avrà per oggetto l'esecuzione dei "Lavori per interventi di
messa in sicurezza del cavalcavia n. 12 dell 'autostrada A/20 ME - PA nel territorio del Comune di
Barcellona P.G. località Acquacalda, sede della s.P. 74, con eliminazione pericolo caduta calcinacci,
riparazioni strutturali e ripristino funzionalità idraulica";
-il termine di esecuzione di lavori è fissato in giorni 45 così come è indicato nel foglio di patti e
condizioni, a far data dal verbale di consegna dei lavori;
- il presente Decreto è soggetto a registrazione e l'imposta di bollo e le spese di registrazione sono a
carico dell' operatore affidatario;

il Direttore Generale dell'Ente, ing. Leonardo Santoro, per le narrate motivazioni che formano parte
integrante e sostanziale del dispositivo che segue,

DECRETA

1. Le premesse sono parte integrante del presente atto e si intendono qui riportate e approvate;



2. Di affidare all'impresa D.L.M. COSTRUZIONI s.r.l - Via S. Andrea, 215tE P. 40 - 98051
Barcellona P.G. (ME) - P. IVA 03036160830 l'esecuzione dei "Lavori per interventi di messa
in sicurezza del cavalcavia n. 12 dell 'autostrada A/20 ME - PA nel territorio del Comune di
Barcellona P. G. località Acquacalda, sede della s.P. 74, con eliminazione pericolo caduta
calcinacci, riparazioni strutturali e ripristino funzionalità idraulica", per un importo netto
contrattuale di € 38.264,87 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.997,75;

3. Di imputare l'importo contrattuale di € 38.264,87 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari
ad € 1.997,75, oltre IVA al capitolo n. 48 bilancio 2018 impegno n. 19 del 22/05/2018 e che il
relativo pagamento avverrà in un'unica soluzione a lavori ultimati;

4. Di dare atto che alla presente procedura di affidamento è stato assegnato il codice CIG
ZA423BF35D e codice CDP B66G18000100005;

5. Di dare atto che il presente affidamento è subordinato alla verifica del possesso dei prescritti
requisiti di cui all'art. 80 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. in capo all'affidatario. Resta
impregiudicata la facoltà di sospendere l'efficacia della presente scrittura per giustificati motivi
ed in caso di riscontri negativi relativamente alle verifiche ancora in corso, senza che
l'affidatario vanti alcun diritto di compenso o indennizzo, rimanendo allo stesso la facoltà di
scioglersi da ogni impegno mediante atto notificato a questa Amministrazione;

6. A pena di nullità dell'affidamento e nel rispetto sulle norme per la rintracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, tutti i pagamenti saranno effettuati sul c/c
dedicato avente codice IBAN: IT97X0306982072100000004557, e che il soggetto delegato è il
Sig. Calabrese Luca Fabio;

7. La consegna dei lavori, avverrà dopo la sottoscrizione, da parte dell' impresa"del presente atto di
affidamento dei lavori e successivamente alla pubblicazione del decreto di impegno di spesa
definitivo;

8. Sono a carico dell'affidatario gli operatori, macchinari, attrezzature, opere provvisionali e
quant'altro fosse necessario a dare il lavoro eseguito a regola d'arte e nel rispetto della normativa
di sicurezza e di igiene sui luoghi di lavoro;

9. Tutto il personale e le attrezzature impiegate devono essere in regola con quanto previsto dalle
leggi vigenti in materia previdenziale, assistenziale, sicurezza, nonché con i vigenti contratti
collettivi di lavoro;

IO.La ditta a mezzo del titolare/Amministratore unico dichiara di accettare incondizionatamente le
clausole sopra elencate e di avere preso visione dei lavori da realizzare e dei luoghi con
particolare riferimento alla condizione che trattasi di cavalcavia che sovrasta l'autostrada Al20
ME-PA nelle due direzioni di marcia;

Il. Di trasmettere il presente Decreto all'Dfficio Gare e Contratti per gli adempimenti conseguenti;
12.Di disporre la pubblicazione del presente decreto di affidamento con le modalità previste nel

codice degli appalti;
13.Di disporre l'invio del presente atto all'impresa affidataria.

ffidataria
s.r.l.


